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RESUMÉ

Embedded systémy hrají v současné době důležitou roli v našem každodenním

životě. Setkáváme se s nimi ve spotřební elektronice, průmyslových robotech,

zdravotnické technice, automobilovém průmyslu, letectví a v mnoha dalších odvětvích.

Navzdory jejich obecnému rozšíření je jejich programování stále daleko méně

komfortní, než programování klasických desktopových aplikací. Programátoři musí často

detailně znát hardwarové prostředí, pro které aplikace vyvíjí a jimi tvořený kód musí být

co nejefektivnější a šetrný k využívání systémových i HW prostředků, které jsou velmi

často citelně omezeny. Proto jsou nezřídka využívány pouze nízkoúrovňové programovací

jazyky a technologie, což může vést k neefektivnímu procesu tvorby SW a jeho chybovosti.

Cílem této práce je ukázat, že i v oblasti embedded systémů lze úspěšně používat

některé moderní metody formálního návrhu a tvorby aplikací k tomu, abychom byli

schopni rychle a efektivně vytvářet optimalizovaný, produkční programový kód embedded

aplikací.

SUMMARY

Embedded systems are omnipresent and play significant roles in modern-day life.

They can be found in consumer electronics, such as digital cameras, DVD players,

industrial robots, medical equipment, automotive designs and many other areas.

In contrast to their spread, a programming of embedded systems is a special

discipline and demands that embedded systems developers have working knowledge of a

multitude of technology areas. Moreover, embedded software applications must be highly

optimized due to memory usage aspects and algorithm (or source code) quality, because

available system resources can be strongly limited. In many cases, developers are using

only low-level programming technologies and languages to meet all requirements of target

systems. It is obvious that this way of software development can be time-consuming and

inefficient.

The goal of this thesis is to point that some specific formal languages can be

effectively used for producing of highly optimized, production-ready source code that

fulfills necessary requirements of target embedded systems.
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ÚVOD

1 SOUČAS�Ý STAV ŘEŠE�É PROBLEMATIKY

Pod pojmem embedded systémy (často též označované také jako vestavěné, či

vestavné systémy), rozumíme systémy s integrovaným výpočetním subsystémem a

příslušnými I/O periferiemi. Lze je v současné době nalézt v širokém spektru spotřební

elektroniky či průmyslových zařízeních; ať už se jedná o digitální kamery, audio a DVD

přehrávače, zdravotnické diagnostické přístroje, řídicí a monitorovací průmyslové

technologie, či řídicí systémy v osobní dopravě, letectví, či vojenské technice [1].

Navzdory tomuto, relativně širokému, rozšíření embedded systémů, je jejich

programování i v současné době stále mnohem méně komfortní a efektivní, než je tomu

např. u programování softwarových aplikací určených pro běžné desktopové počítače. To

je způsobeno především faktem, že programátor embedded systémů musí zvládnout nejen

samotný programovací jazyk, ale musí se také podobně seznámit s hardwarovou strukturou

a možnostmi cílového systému pro který je aplikace vytvářena a jím vytvářený produkt

musí efektivně využívat všech prostředků, které mu daná HW platforma poskytuje [1][2].

Zároveň je nutno podotknout, že systémové prostředky embedded systémů jsou ve většině

případů značně omezené, zejména pak výkon MCU (Micro Controller Unit; což je obdoba

CPU) či velikost operační paměti, a proto je žádoucí vytvářet optimalizované aplikace

splňující specifická omezení a podmínky dané cílovou platformou [2].

Aby bylo možno dosáhnout co nejvyšší efektivity využití HW prostředků cílové

platformy, je často nutné používat pouze striktně vymezené programovací jazyky (často

jen Assembler a ANSI C/C++) a technologie, umožňující přímé řízení interních a externích

periferií cílového MCU. Je zřejmé, že tento způsob programování je časově náročný a

náchylný na vznik programových chyb; ať již logických, nebo syntaktických. Navíc, jak

vyplývá z prostého faktu, že vytvářená aplikace využívá přímo zařízení nabízené cílovou

platformou, bude tato aplikace s velkou pravděpodobností nepřenosná na jiné embedded

systémy, a to i v případě, že se tyto systémy budou lišit pouze minimálně.
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Otázka tedy zní, jakým způsobem by bylo možné zrychlit a zefektivnit vývojový

proces aplikací určených (nejen) pro embedded systémy?

Jedna z možných cest spočívá ve využití některé z dostupných metod formálního

návrhu a vývoje softwarových aplikací. Tyto moderní vývojové metody zaručují rychlý,

intuitivní a bezpečný (z hlediska minimalizace chybovosti zdrojového kódu) návrh aplikací

a co je důležité, formální popis aplikační logiky je platformně nezávislý. V současné době

jsou tyto, nebo podobné, techniky návrhu SW implementovány v mnoha integrovaných

vývojových prostředích podporujících zrychlený vývojový proces aplikací (RAD IDE –

Rapid Application Development Integrated Development Environment) pro klasické

počítače, ve vývojových prostředích určených pro embedded systémy však prozatím

většinou chybí.

Zde je potřeba podotknout, že ne všechny techniky formálního návrhu aplikací jsou

vhodné pro použití u embedded systémů. Je tomu tak zejména z důvodu již zmiňovaných

nároků na optimalizaci zdrojového kódu aplikace a to zejména z hlediska objemu

výsledného kódu a efektivního a šetrného nakládání s dostupnými systémovými

prostředky. Dalším omezujícím faktorem je existence (respektive neexistence) vhodných

překladačů zdrojových kódů určených pro cílové systémy.

V této práci se proto zaměřím zejména na techniky využitelné společně s

procedurálně orientovanými programovacími jazyky, jakými jsou např. ANSI C a

Pascal. Za tohoto předpokladu lze pro popis aplikační logiky vytvářeného programu použít

obecně dobře známých konečných stavových automatů/diagramů (Finite State

Machines/Charts – FSM), z jejichž struktury lze za použití vhodných nástrojů přímo

generovat zdrojový kód vytvářené aplikace. Jak si ukážeme dále, tento aplikační kód může

být zapsán pomocí různých programovacích jazyků a navíc lze v rámci zvoleného

výstupního jazyka použít rozličné generující algoritmy ovlivňující specifické vlastnosti

výsledného zdrojového kódu.

Využití FSM zajišťuje nejen přehledný způsob vývoje programu a jeho

deterministické chování, ale navíc umožňuje aplikaci rozličných ověřujících a
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optimalizačních algoritmů, které mohou dále zkvalitňovat generovaný kód a potažmo i

výslednou softwarovou aplikaci. Důležitým faktem také je, že existuje několik modifikací

základních stavových automatů, které umožňují definovat kromě jednoduchých,

jednovláknových úloh, také hierarchicky členěné, či paralelně pracující systémy. Těmito

modifikacemi mohou být např. stavové automaty definované ve standardu UML [7][11], či

Harelovy stavové diagramy [9].

1.1 Vývojové nástroje využívající formální metody návrhu aplikací

Vývojové nástroje využívající některé ze známých formálních metod návrhu a

tvorby softwarových aplikací, které jsou v současné době dostupné jak komerční formou,

tak i jako open source projekty, lze v zásadě rozdělit na dvě skupiny:

• nástroje poskytující/generující softwarovou aplikační vrstvu pomocí níž lze

vytvářet programy s funkcionalitou založenou na stavových automatech,

• vizuální návrhové nástroje schopné vizualizovat behaviorální a logickou

strukturu aplikací, generovat programový kód, či provádět reverzní

inženýring již existujícího programového kódu (graficky vizualizovat

strukturu programového kódu).

Obě tyto skupiny zahrnují aplikace vhodné jak pro velké, desktopové systémy, tak

pro embedded systémy; důležitý je především fakt, s jakými programovacími jazyky

mohou tyto nástroje pracovat a jaké paměťové nároky budou aplikace jimi vytvořené mít.

Existují nástroje podporující čistě jazyk ANSI C, ale také nástroje umožňující generovat,

nebo zpracovávat programový kód vytvořený pomocí celé škály klasických, i moderních

programovacích jazyků, jakými jsou např. C/C++, Java, Python, C#, Perl, Ruby, Tcl a

podobně.

Mezi zástupce první skupiny nástrojů patří například vývojové nástroje a SW

knihovny State Map Compiler (SMC) [15], UML StateWizard [16], nebo Quantum Leaps

[13].
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Obr. 1 Paměťové nároky systému Quantum Leaps [13]

Zejména poslední zmiňovaný nástroj poskytuje velmi silnou podporu pro tvorbu

aplikací založených na hierarchických, paralelně pracujících stavových automatech,

určených pro běh na embedded systémech a to jak s vlastním RTOS, tak i bez něj.

Výhodou tohoto produktu jsou zejména jeho velmi nízké nároky na velikost operační

paměti cílového systému, jak je znázorněno v obrázku 1.


[…]

State_ID_Return_to_main:
return ID_Return_to_main;
}

/*** State Builder : end of generated code. DO NOT REMOVE THIS
LINE. ***/

/*** State Builder : begin of generated code. DO NOT REMOVE THIS
LINE. ***/

#ifndef _SB_Definitions_h
#define _SB_Definitions_h

#include "D:\MyWork\Source\Embedded\DisDemo\CODE\PE_Types.h"
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Hlavičkový soubor příznaků událostí SB_EventFlags.h (generováno SB)

/****************************************************************
Common definitions
****************************************************************/

/* Data type for IDs */
typedef unsigned char TYPE_STATE;

/* User defined types */

/* Definition of a PE properties */

#endif //_SB_Definitions_h

/*** State Builder : begin of generated code. DO NOT REMOVE THIS
LINE. ***/

#ifndef _SB_EventFlags_h
#define _SB_EventFlags_h

/***************************************************************/
/* Event flags declaration */
/* This code was generated by State Builder for ProcessorExpert
*/
/***************************************************************/

extern volatile unsigned char EVT_TI1_OnInterrupt;
extern volatile unsigned char EVT_KB1_OnInterrupt;

#endif //_SB_EventFlags_h

/*** State Builder : end of generated code. DO NOT REMOVE THIS
LINE. ***/
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Implementační soubor příznaků událostí SB_EventFlags.c (generováno SB)

Implementační soubor ISR rutin událostí Events.c (generováno PE, modifikováno

SB)

/*** State Builder : begin of generated code. DO NOT REMOVE THIS
LINE. ***/

/***************************************************************/
/* Event flags definition */
/* This code was generated by State Builder for ProcessorExpert
*/
/***************************************************************/

unsigned char EVT_TI1_OnInterrupt=0;
unsigned char EVT_KB1_OnInterrupt=0;

/*** State Builder : end of generated code. DO NOT REMOVE THIS
LINE. ***/

/* MODULE Events */

#include "Cpu.h"
#include "Events.h"

/*** State Builder headers: begin of included headers. DO NOT
REMOVE THIS LINE. ***/
#include "SB_EventFlags.h"
#include "SB_BlinkerFile.h"
/*** State Builder headers: end of included headers. DO NOT
REMOVE THIS LINE. ***/

/*
**
=================================================================
** Event : TI1_OnInterrupt (module Events)
**
** From bean : TI1 [TimerInt]
** Description :
** When a timer interrupt occurs this event is called
(only
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** when the bean is enabled - <"Enable"> and the events
are
** enabled - <"EnableEvent">). This event is enabled only
if
** a interrupt service/event is enabled.
** Parameters : None
** Returns : Nothing
**
=================================================================
*/
void TI1_OnInterrupt(void)
{
/*** State Builder code: begin of 'TI1_OnInterrupt' event code.
DO NOT REMOVE THIS LINE. ***/
EVT_TI1_OnInterrupt=1;
/*** State Builder code: end of 'TI1_OnInterrupt' event code.
DO NOT REMOVE THIS LINE. ***/
/* Write your code here ... */

}

/*
**
=================================================================
** Event : KB1_OnInterrupt (module Events)
**
** From bean : KB1 [KBI]
** Description :
** This event is called when the active signal edge/level
** occurs. This event is enabled only if Interrupt
** service/events are enabled.
** Parameters : None
** Returns : Nothing
**
=================================================================
*/

void KB1_OnInterrupt(void)
{
/*** State Builder code: begin of 'KB1_OnInterrupt' event code.
DO NOT REMOVE THIS LINE. ***/
EVT_KB1_OnInterrupt=1;
/*** State Builder code: end of 'KB1_OnInterrupt' event code.
DO NOT REMOVE THIS LINE. ***/
/* Write your code here ... */
}

/* END Events */
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ZÁVĚR

Je nesporné, že oblast využití embedded zařízení a systémů je jednou z nejrychleji se

rozvíjejících oblastí současné informatiky a spotřební elektroniky. Jak již bylo řečeno

v úvodu této práce, embedded systémy lze nalézt v široké paletě současné spotřební

elektroniky, řídících a monitorovacích systémů a lze předpokládat, že tempo růstu objemu

nasazených embedded systému se v nejbližší době nezastaví.

Nejen z tohoto důvodu je nutné, aby vývoj softwarového vybavení embedded

systémů nezaostával za rozvojem a inovacemi jejich hardwarových částí. Proto je důležité

hledat a aplikovat nové a vylepšené metody tvorby programového vybavení určených pro

embedded zařízení, které by umožňovaly vyvíjet rychleji, spolehlivěji a tím i levněji.

Takový způsob vývoje se ve výsledku promítne nejen v užitné hodnotě daného embedded

zařízení, ale také jeho cenové dostupnosti; vždyť je známou pravdou, že cena tvorby

softwarové vybavení může být mnohem vyšší, než náklady vynaložené na pořízení, nebo

vývoj hardwaru daného zařízení.

Smyslem této disertační práce bylo ukázat, že i v natolik specifické oblasti, jakou

vývoj software pro embedded systémy bezesporu je, lze stále nalézat a uplatňovat nové

postupy vedoucí ke zkvalitnění celého vývojového procesu.

Práce ukázala, jakým způsobem lze aplikovat vybrané formální metody návrhu a

vývoje aplikaci na embedded systémy a jak lze z těchto formálních, a do značné míry

platformě nezávislých popisů automatizovaně vytvářet produkční programový kód určený

pro specifické hardwarové platformy embedded systémů.

Součástí práce je také stručný popis vytvořeného aplikačního systému a ukázka

práce s ním. Tento dokument si v žádném případě nečiní nárok na to být vyčerpávající

referenční uživatelskou příručkou nebo ucelenou metodikou, dle mého názoru však

umožňuje dostatečně srozumitelně nahlédnout do řešené problematiky a může sloužit jako

dobrý výchozí bod pro další výzkum a bádání v oblasti dané problematiky.
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