## Posudek školitele

Doktorand: Ing. Michal Bližňák

Školitel: prof. Ing. Vladimír Vašek, CSc.

Ing. Michal Bližňák nastoupil do DSP dne 1. 9. 2001 s tím, že okamžitě studium na 18 měsíců přerušil z důvodu absolvování náhradní vojenské služby. Další jeho postup probíhal standardním způsobem. Současně s nástupem na školící pracoviště do funkce vědecko-pedagogického pracovníka změnil formu studia na kombinovanou. Studijní povinnosti ukončil složením poslední dílčí zkoušky dne 12. 4. 2006. Státní doktorská zkouška proběhla dne 9. 3. 2007, interní obhajoba na školícím pracovišti v březnu 2008.

Doktorand v průběhu studia pracoval odpovědně při zatížení běžnými povinnostmi vysokoškolského učitele. V průběhu práce na tématu navázal spolupráci s firmou UNIS, v rámci jejíhož produktu byly aplikovány výsledky doktorské práce. Výsledek práce „State Builder for Processor Expert“ se stal součástí programového „balíku“ systému Processor Expert.

Vzhledem k výborným výsledkům práce Ing. Bližňáka a jeho odpovědnému přístupu ke studiu doporučuji jeho práci k obhajobě.

Ve Zlíně 22. 4. 2008